MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL — MDS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 14/2017, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, REPRESENTADA
PELO 	 MINISTÉRIO 	 DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-MDS, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A
EMPRESA SYNAPSE BRASIL SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA LTDA ME.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por intermédio da
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°
05.756.246/0004-54, com sede no Bloco "A" da Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF,
representada pela Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos, Senhora CRISTIANE DOS
SANTOS NERY DE OLIVEIRA, nomeada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome n°24, de 19 de março de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de março de 2013, inscrita no CPF sob o n°417.080.081-87, portadora
da Carteira de Identidade n°981.497 — SSP/DF, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa SYNAPSE BRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob
o n°12.018.815/0001-87, estabelecida SRTVN Quadra 701, Conjunto n°124, Sala 802— Parte
A, Ala A, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.719-903, neste ato representada por seu Procurador,
o Sr. THIAGO RIVERO MARTINS CORREA, portador da Cédula de Identidade n° 2.271.077
SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n° 981.808.781-04, em conformidade com o Contrato Social
da empresa, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente
Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio
do Parecer n° 00258/2018/CONJUR-MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n°8.666,
de 21 de junho de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n°
71000.010705/2016-59 mediante as seguintes cláusulas e condições:

0

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo
n° 14/2017 por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato n° 14/2017 de 09/06/2018 até 09/06/2019, nos
termos do art. 57, inciso II, da Lei n°8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREÇOS

3.1. Pela execução dos serviços objeto do Contrato Administrativo n° 14/2017, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor anual estimado de R$ 1.560,00 (um mil
quinhentos e sessenta reais),

•

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,
obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

Gestão/Unidade: 550005
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
Programa de Trabalho: 093348
Fonte: 0151
Natureza da Despesa: 33.90.39
PI: 020004AC002
SB: 01

4.2. Para tanto, será emitido reforço à nota de empenho de n° 2018NE800066.

CLÁUSULA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial
da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA — DA RATIFICAÇÃO

6.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em 2 (duas) vias
pelas partes contratantes.

Brasília/DF, 04  de  614.04\19/

de 2018.

ilitUkUJO,Y

CRISTIAFW DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA
Ministério do Desenvolvimento Social

CONTRATANTE

THIAGO 	O MARTINS CORREA
Synapse Brasil Soluções em Tecnologia

Ltda ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Laq ‘ij\TJJJUN À— çba/ba,
Nome:
CPF:  06s.W5

Nome:
CPF: Andersodias Ferre ra da Silve

TOSO Administrativo
SIAPE: 1572389

its‘ SIIMCO

11 6 ISSN 1677-7069 3 Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180608-0 0 11 6

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO nº 7002081829
Objeto: CONTAINER PARA OFICINA
Abertura das propostas: 15/06/2018 às 14:00 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão
realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO nº 7002081855
Objeto: Videoscópio Pilha LI-Ion
Abertura das propostas: 15/06/2018 às 14:00 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão
realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO nº 7002082174
Objeto: Manut Cilindro de Ar Respir. e Conj. Aut
Abertura das propostas: 03/07/2018 às 16:00 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão
realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO - Shopping 01/2018
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Primeiro termo aditivo ao Contrato
Shopping 01/2018 - Contratação de empresa especializada em
serviços gráficos, visando à impressão dos materiais que serão
utilizados no âmbito do "Programa de Educação Financeira para
Mulheres Beneficiárias do Programa Bolsa Família".MODALIDADE:
Shopping (Comparação de Preços), no âmbito do Acordo de
Empréstimo BIRD Nº 7841-BR - Firmado entre a República
Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento (BIRD) - para prorrogação do prazo da vigência
contratual.
VIGÊNCIA: 21/03/2018 - 29/06/2018
VALOR DO CONTRATO: R$ 208.172,00 (duzentos e oito mil, cento
e setenta e dois reais).
CONTRATADA: Teixeira Gráfica e Editora Ltda., CNPJ:
00.631.226/0001-90

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 550005

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 71000010705201659.
DISPENSA Nº 11/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 12018815000187. Contratado : SYNAPSE BRASIL
SOLUCOES EM -TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato Administrativo nº 14/2017 por mais doze meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/06/2018 a 09/06/2019.
Valor Total: R$1.560,00. Fonte: 151000000 - 2018NE800066. Data
de Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 07/06/2018) 550005-00001-2018NE000001

AVISO DE PENALIDADE

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - MDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
considerando o que consta nos autos do processo nº 71000.043364/2017-
89, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2017, resolve aplicar, nos
termos do art. 9º, da Lei nº 10.520, de 2002, c/c com art. 87, inciso I, da
Lei nº 8.666, de 1993 a Sanção Administrativa de advertência à empresa
PONTO CERTO SUPRIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº
23.373.861/0001-10.

Ressalte-se que:
O prazo para apresentação de Recurso é de 05 (cinco) dias úteis,

nos termos do art. 9º da Lei nº 10.520, aplicada subsidiariamente, na
forma do art. 109, inciso III da Lei nº 8.666/93.

É facultada à empresa que seu Recurso seja representado por
advogado legalmente constituído.

Por fim, informo que os autos encontram-se à disposição para a
elaboração do recurso dentro do prazo estipulado, no seguinte
endereço:

SAN, Qd. 3, Bl. A, Ed. Núcleo dos Transportes - DNIT - 2º
andar, sala 2295, Brasília/DF - Telefones (61) 2030-2325/2364.

Para protocolo da Defesa: Esplanada dos Ministérios, Bloco
"A", sala T40, Térreo, CEP: 70054-906 - Brasília/DF.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2018 - UASG 550006

Nº Processo: 71000026126201890 . Objeto: Inscrição da servidora
Cristiane de Carvalho Cardoso no evento "Curso de Direito
Administrativo - Processo Disciplinar", a ser realizado em
Brasília/DF, no período de 11 a 14 de junho de 2018 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento na hipótese de
inexigibilidade de licitação prevista nos incisos II do Art.25, e VI do
Art.13 da Lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em 06/06/2018.
MARIA ANGELA PEREIRA DE SOUSA. Coordenadora Geral de
Recursos Humanos. Ratificação em 07/06/2018. PAULO ROBERTO
DE MENDONCA E PAULA. Subsecretário de Assuntos
Administrativos. Valor Global: R$ 992,00. CNPJ CONTRATADA :
26.989.137/0001-04 FUNDACAOESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
T E R R I TO R I O S .

(SIDEC - 07/06/2018) 550006-00001-2018NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 550006

Nº Processo: 71000062488201763 . Objeto: Contratação de empresa
habilitada para capacitar 25 (vinte e cinco) servidores desse
Ministério em conduzir processos participativos (oficinas, reuniões,
seminários ou outro trabalho participativo) em ambiente institucional;
prevendo: a compreensão dos diferentes papéis de um facilitador de
processos participativos; o conhecimento e prática de
ferramentas/instrumentos que estimulam a participação: coleta e
estruturação de ideias, tomada de decisão e visualização; e prática.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento na
hipótese de inexigibilidade de licitação prevista nos incisos II do
Art.25, e VI do Art.13 da Lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade
em 05/06/2018. MARIA ANGELA PEREIRA DE SOUSA.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos. Ratificação em
05/06/2018. PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA.
Subsecretário de Assuntos Administrativos. Valor Global: R$
25.200,00. CNPJ CONTRATADA : 22.266.474/0001-12 .

(SIDEC - 07/06/2018) 550006-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou
atendidos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados
pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99, faculta-se o
comparecimento no prazo legal para atender convocação (30 dias),
apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou ressarcir o
erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia útil após o
prazo de quinze dias da publicação do edital. O interessado deverá
comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou Gerência
Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h às 12h,
munido de documento de identificação.

GEX Anápolis. Defesa: 1470022866 Cecilia da Silva Reis;
1657551552 Maria Cardoso dos Santos; Recurso: 1004513450 Joao
Moreira da Silva; GEX Aracaju. Recurso: 1345827412 Celestina Alves
Amaral; 0925132241 Manoel C Tenorio; GEX Barreiras. Recurso:
3003913184 Ivanilde de Souza Gusmao Costa; Cobrança: 0497207907
Ermezina Rita de Souza; 1198744127 Ermezina Rita de Souza;
0978851609 CPF 80165770597 Iraci de Souza; GEX Feira de Santana.
Defesa: 0473238616 CPF 05404206462 Cremilda Ferreira de Lima R$
1.820,65; Cobrança: 1712628612 CPF 85843989534 Maria Ilza Silva
Soares R$ 535,98; 1085818478 CPF 85843989534 Maria Ilza Silva
Soares R$ 479,79; GEX Juazeiro. Recurso: 1499529675 Josefa Chagas
Silva; 1507253386 Maria Jose Araujo Silva; 1507253289 Manoel Soares
da Silva; 1433928083 Maria de Jesus Ferreira Alves; 1497165528
Elisangela Conceicao de Jesus; 1497977565 Eunice Barbosa Santos;
1507251510 Maria Veronica dos Santos; 1497976950 Maria Jose de
Oliveira; 1497165552 Maria Jose Mendes Varjao; 1471503418 Josefa
Nunes; 1492001535 Maria Barbosa de Lima; 1503587727 Eremito
Ribeiro de Santana; 1505386010 Edivanete Maildes Lima da Silva;
1505385536 Josefa Maria dos Santos; 1508661321 Edison Jose dos
Santos; 1468790754 Josefa Ediana de Jesus; 1495665566 Jozeildes
Rodrigues de Santana; 1502248716 Maria Madalena Ferreira Teles;
1497977034 Ildete Maildes Lima da Silva; 1493441636 Maria Andreza
Goncalves da Silva; 1472070973 Maria Lopes dos Santos; 1493443663
Maria Dominga de Jesus Pereira; 1494089642 Maria Lucia de Jesus
Cardoso; GEX Montes Claros. Cobrança: 1722999354 Lucia Maria da
Silva Amorim; GEX Porto Velho. Defesa: 1734866699 Katiely Tauana
Pinheiro da Silva; 1727762930 Lucilene Nogueira de Andrade de Souza;
GEX Rio de Janeiro Centro. Recurso: 6004874519 William Veloso
Xavier; GEX Santo Antônio de Jesus. Convocação: 7036135795 Jorge
Luiz Souza Silva; 6211761060 Maria Jesus Nascimento; 1780852913
Ana Maria Oliveira dos Santos; 7035182803 Maria Rita Martins dos
Santos; 7036220172 Sofia Oliveira Mendes; GEX Uruguaiana. Recurso:
5423383370 Natanael Santos Conceicao;

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO
Diretor de Benefícios

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2018 - UASG 512006

Nº Processo: 35000000995201588 . Objeto: Contratação junto ao
SERPRO, de prestação de serviço de processamento de dados, de
disponibilização das informações relativas às Certidões Unificadas
(CND), utilizando a tecnologia Web Service - Infoconv. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Portaria Interministerial nº 410/2009,
que disciplina o Art. 14-A do Decreto nº 3.112/1999, incluído pelo
Decreto 6900/2009 Declaração de Inexigibilidade em 06/06/2018.
GUSTAVO JOSE FERREIRA DE FREITAS. Coordenador Geral de
Licitações e Contrato Substituto. Ratificação em 06/06/2018.
GILVANEIRE CAVALCANTI BELTRAO. Diretora de Orçamento,
Finanças e Logística Substituta. Valor Global: R$ 485.830,80. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 07/06/2018) 512006-57202-2018NE000034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 01/03/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 01/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/06/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de disponibilização e instalação de Sistema
de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) e Central de alarme de
intrusão, sensores de fumaça e de pânico, com disponibilização de
todos os equipamentos, manutenção preventiva e corretiva na
Superintendência Regional Nordeste e Gerências Executivas e
Agências da Previdência Social vinculadas.

RUBENS CARVALHO SANTOS FILHO
Chefe de Serviço

(SIDEC - 07/06/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 510815

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 35043000292201634.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10620670000164.
Contratado : LOCADORA DE VEICULOS CATAVENTO -LTDA.
Objeto: Prorrogação contrato de prestação deServiços de transporte
prestados à Gerência Executiva do INSS em Fortaleza/CE.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II, da LeiNº 8.666/73 e
alterações posteriores. Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2019. Valor
Total: R$358.040,92. Fonte: 250570202 - 2018NE800187. Data de
Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 07/06/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 511669

Nº Processo: 35018000166201778 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de Segurança e Vigilância Patrimonial, por
meio de Vigilância, a serem executados nas dependências da
Gerência Executiva do INSS Barreiras/BA e demais Unidades sob
sua abrangência, conforme locais indicados, quantidades de postos,
escalas de trabalho, necessidades de cada edifício, definição das
obrigações das partes e descrição dos serviços, os quais deverão
observar os padrões mínimos de qualidade exigíveis e, ainda, de
acordo com o disposto neste Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 11/06/2018 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Av Cleriston Andrade, 743, Bairro Jk
Centro - BARREIRAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 11 6 6 9 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RONILDO LUNA DE ALMEIDA
Tecnico do Seguro Social

(SIDEC - 07/06/2018) 512006-57202-2018NE800034